Samuil Clain de Sad

Propovedanii la îngropăciunea oamenilor morți, editate cu litere latine de: **Ioan Nicorescu**, paroh ort. român în Curtici (com. Arad), fost profesor de rituale la seminarul din Arad. Prețul 2 coroane, + 20 fil. porto

Concurse.

Pe baza rezoluțiunii Veneratului Consistor de dtul 12/25 Aprilie 1907 Nr. 994/133 B., prin aceasta se escrie concurs pentru îndeplinirea parohiei a doua vacantă din **Oradea-mare**, (Nagyvárad-Ujváros) cu termen de recurgere de **30 zile** dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

Emolumentele sunt: 1. Dela biserică 200 cor. 2. Dela Oraș 426 cor.

oficiu protoprezviteral din Oradea-mare, în termenul indicat mai sus, iar recurenții cu observarea dispozițiunilor §-lui 20 din Regulamentul pentru parohii, vor avea să se prezinte în s. biserică din Oradea-mare (Ujváros), spre a-și arăta desteritatea rituală și omiletică.

Dat din ședința comitetului parohial ținută la 8/21 Aprilie 1907.

Nicolau Zigre,
preș. com. par.

Nicolau Firu,
not. com. parohial.

În conțelegere cu: **Toma Păcala** protopop în Oradea-mare.

—□—

1—3

Pentru întregirea vacantului post de învățator dela școala confesională gr. or. rom.

parohial din loc. Contractul încheiat pentru întreprinzător va fi valabil îndată după sub-scriere, pentru comuna bisericescă însă numai după aprobarea Ven. Consistor. Întreprinzătorul care va primi lucrarea se deobligă a înapoiă bisericeii spesele de 50 cor. avute cu specificarea lucrării

Căprioara la 5/18 Aprilie 1901.

Comitetul parohial.

—□—

3—3

Pe baza incuviințării Ven. Consistor Nr. 1480/907 prin aceasta se escrie licitațiune minuendă pentru edificarea din nou a sf. bisericeii gr. or. român din comuna **Ususeu** (com. Timiș cercul Lipovei) cu termen pe ziua de **24 April (7 Maiu)** a treia zi de paști la oarele 2 p.

Comuna bisericescă își rezervă dreptul de a angaja pe acel reflectant în care va avea mai multă încredere.

Planul precum și preliminarul de spese se pot vedeă la oficiul parohial din Ususeu în oarele oficioase

Contractul încheiat pentru întreprinzători va fi valabil îndată după aprobarea V. Consistor.

Ususău, la 28 Martie (10 April) 1907.

Comitetul parohial.

—□—

3—3

Sfânta EVANGELIE

Tipărită cu litere latine în **Tipografia arhidiecezană**, cu binecuvântarea Înaltpreasfințitului
Domn Arhiepiscop și Mitropolit

Ioan Mețianu.

Se află de vânzare în **Tipografia arhidiecezană**
din Sibiu — Nagyszeben, cu următoarele prețuri: